Fornecedores: Nota-se no período de janeiro a fevereiro de

2024, um aumento de 0,3%, equivalente a R$ 1 mil. Por fim

esta rubrica finalizou o mês com saldo de R$ 509 mil, advindo

principalmente da recuperanda Metalúrgica Pauletto.

Empréstimos e Financiamentos CP e LP: Com saldo de R$ 127

mil no curto prazo, o grupo apresentou uma redução de R$ 52

mil. No longo prazo houve uma queda de R$ 162 mil, tendo

ocorrido na Recuperanda M. Langaro Construções.

Outras Obrigações: Nota-se no período de janeiro a fevereiro

de 2024, uma alta de 67,4%, equivalente a R$ 896 mil. O total

deste grupo soma 2,2 milhões, representando 14,1% do

passivo total, onde segundo o balancete enviado pelas

Recuperandas, consta como valores de “Mercadorias Entrega

Futura” e “Mercadorias de Terceiro em Nosso Poder”.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: O grupo apresentou em

fevereiro de 2024 um montante de R$ 146 mil, equivalente a

0,9% do total do passivo. Observa-se que houve um

acréscimo de 26% se comparado ao mês de janeiro de 2024,

visualizado principalmente na Recuperanda Metalurgica

Pauletto.www.valorconsultores.com.br
19

BALANÇO PATRIMONIAL dez/23 AV jan/24 AV fev/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 433.537 2,8% 508.097 3,3% 509.501 3,2% 0,3%

Empréstimos e Financiamentos 209.535 1,3% 180.073 1,2% 127.677 0,8% -29,1%

Obrigações  Sociais e Trabalhistas 118.095 0,8% 116.308 0,8% 146.603 0,9% 26,0%

Obrigações Tributárias 193.636 1,2% 192.701 1,3% 186.988 1,2% -3,0%

Parcelamentos  Tributários 90.277 0,6% 86.305 0,6% 82.334 0,5% -4,6%

Outras Obrigações 1.145.125 7,3% 1.330.257 8,7% 2.226.608 14,1% 67,4%

Recebimentos Antecipados 367.277 2,3% 373.587 2,5% 373.587 2,4% 0,0%

Credores Quirografários 13.346.171 87,7% 13.387.546 84,8% 0,3%

Total do Passivo Circulante 15.931.975 101,8% 16.133.498 106,0% 17.040.844 108,0% 5,6%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 164.920 1,1% 165.405 1,1% 2.670 0,0% -98,4%

 Consórcios 9.214 0,1% 9.214 0,1% 6.247 0,0% -32,2%

Receitas Diferidas 205.000 1,3% 5.000 0,0% 5.000 0,0% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 379.134 2,4% 179.619 1,2% 13.917 0,1% -92,3%

Patrimônio Líquido

Capital Social 690.000 4,4% 690.000 4,5% 690.000 4,4% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -599.779 -3,8% -1.230.539 -8,1% -1.230.539 -7,8% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -630.761 -4,0% -429.512 -2,8% -775.878 -4,9% 80,6%

Prejuízos a amortizar -164.920 -1,1% 0 0,0% -100,0%

Ajustes de Exercícios Anteriores 42.023 0,3% 42.023 0,3% 42.023 0,3% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -663.436 -4,2% -1.092.948 -7,2% -1.274.395 -8,1% 16,6%

TOTAL DO PASSIVO 15.647.673 100,0% 15.220.168 100,0% 15.780.366 100,0% 3,7%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJL37 DMNNL 29EWR E38RA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0043565-27.2023.8.16.0021 - R
ef. m

ov. 218.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/04/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 4 R
M

A
 G

rupo P
auletto

Os valores de Contas a Receber com vencimentos a

curto prazo apresentaram no mês de fevereiro/2024, um

[…]

7.2. Principais Saídas

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJL37 DMNNL 29EWR E38RA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0043565-27.2023.8.16.0021 - R
ef. m

ov. 218.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/04/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 4 R
M

A
 G

rupo P
auletto

Os dados dos Ativos, Passivos, Receitas, Custos e

Despesas das empresas Marcia Langaro Pauletto

e Moacir Pauletto, estão apresentados a seguir,

referente ao mês de fevereiro de 2024.

Observa-se que o Ativo não apresentou

movimentações no período, já o Passivo no

curto prazo obteve uma alta de 45,8% na conta

de Obrigações Trabalhistas além de pequena

baixa na conta de Obrigações Tributárias,

equivalente R$ 10. No longo prazo, nota-se um

acréscimo de R$ 37 mil na rubrica Empréstimos.

8. Informações
Financeiras –
Atividade RURAL

www.valorconsultores.com.br 32

BALANÇO PATRIMONIAL dez/23 AV jan/24 AV fev/24 AV AH

ATIVO

Ativo Circulante

Estoques 4.267.302 100,0% 4.267.302 100,0% 4.267.302 100,0% 0,0%

Total do Ativo Circulante 4.267.302 100,0% 4.267.302 100,0% 4.267.302 100,0% 0,0%

Ativo Não Circulante

Total do Ativo Não Circulante 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

TOTAL DO ATIVO 4.267.302 100,0% 4.267.302 100,0% 4.267.302 100,0% 0,0%

BALANÇO PATRIMONIAL dez/23 AV jan/24 AV fev/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Obrigações Trabalhistas 13.706 0,3% 6.844 0,2% 9.978 0,2% 45,8%

Obrigações tributárias 140 0,0% 202 0,0% 192 0,0% -5,2%

Total do Passivo Circulante 13.846 0,3% 7.046 0,2% 10.170 0,2% 44,3%

Passivo Não Circulante

Empréstimos LP 0 0,0% 13.745 0,3% 51.238 1,2% 272,8%

Credores quirografários 10.806.917 253,2% 10.806.917 253,2% 10.806.917 253,2% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 10.806.917 253,2% 10.820.662 253,6% 10.858.155 254,5% 0,3%

Patrimônio Líquido

Capital Social 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -7.913.611 -185,4% -7.943.909 -186,2% -7.943.909 -186,2% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -30.298 -0,7% -6.945 -0,2% -47.562 -1,1% 584,8%

Ajustes de Exercícios Anteriores 1.390.448 32,6% 1.390.448 32,6% 1.390.448 32,6% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -6.553.461 -153,6% -6.560.406 -153,7% -6.601.023 -154,7% 0,6%

TOTAL DO PASSIVO 4.267.302 100,0% 4.267.302 100,0% 4.267.302 100,0% 0,0%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJL37 DMNNL 29EWR E38RA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0043565-27.2023.8.16.0021 - R
ef. m

ov. 218.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/04/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 4 R
M

A
 G

rupo P
auletto

33www.valorconsultores.com.br

Observa-se que não houve receita no

período de análise, bem como em todo